Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100289

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2022 - PMPL

REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO N.121/2022. PREGÃO Nº. 053/2022. Regido
pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto nº. 137/2014. Subsidiariamente, pela Lei
8.666/1993. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS.
CREDENCIAMENTO: das 07h30 às 08h do dia 13 de junho 2022. INICIO DA SESSÃO: às
08h do dia 13 de junho de 2022 - Aquisição do Edital no site:
www.ponteselacerda.mt.gov.br (website: Portal Transparência Licitação pregão ) -
Fone/fax: (65) 3266-2534 e (65) 3266-2716.LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE
PREGÃO, DA PREFEITURA DE PONTES E LACERDA, sito à Av. Marechal Rondon, 522,
centro em Pontes e Lacerda/MT.

Pontes e Lacerda/MT, 27 de maio de 2022.
LUCÉLIA MARTOS ALVES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Prefeitura de Porto Esperidião/MT, torna público a abertura da TOMADA DE
PREÇO Nº 02/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO SALÃO COMUNITÁRIO NO BAIRRO EDELMINA
MARCHETTI (RECINTO)-LOCAL: Sala de licitações da prefeitura de Porto Esperidião-MT.
DATA: 15 DE JUNHO DE 2022 - HORÁRIO: 09 horas - Contato (65) 32251139- email:
licitacaoporto@gmail.com-

Porto Esperidião-MT, 30 de Maio de 2022
RONEY CARDOSO

Presidente da CPL.

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PPREÇOS Nº 10/2022

A prefeitura de Porto Esperidião torna público a ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇO 10/2022. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE DIREITO DE USO
DE SOFTWARES INTEGRADOS E UNIFICADOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E SUAS QUATRO UNIDADES ESCOLARES NAS ÁREAS: ADMINISTRATIVA, ESTATÍSTICA,
PEDAGOGIA, INTERAÇÃO COM O INEP/MEC., DIÁRIO ELETRÔNICO, B.I (INTELIGÊNCIA DE
NEGÓCIOS), CONTAGEM DE PONTOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, REMATRÍCULA
DIGITAL, PRÉ-MATRÍCULA DIGITAL, COM SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA. (81-08-
0019)EMPRESA: PELEGRINO & CIA LTDA- CNPJ: 13.147.054.0001/26

Porto Esperidião-MT, 30 de maio de 2022
MARTINS DIAS DE OLIVEIRA

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

OBJETO: Seleção de MELHOR PROPOSTA objetivando a contratação de empresa
para Prestação de Serviços Especializados, sendo: CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO NA ENTRADA
DA CIDADE de Salto do Céu-MT, conforme anexos. RESULTADO DE JULGAMENTO. A
Prefeitura de Salto do Céu-MT, através da Presidente da CPL, torna público a todos os
interessados, cidadãos ou licitantes, que participou do certame licitatório supramencionado
a empresa TAVARES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 26.828.206/0001-06
vencedora desta licitação com o valor/global em 427.807,00 (quatrocentos e vinte e sete
mil e oitocentos e sete reais). Que destina o menor preço/global. Maiores informações
com a CPL.

Salto do Céu - MT, 30 de Maio de 2022.
MARIA INÊS PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2022 - SRP

OBJETO: SRP. para eventual Aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar do ano letivo de 2022 para as Escolas Municipais e CEI's da Prefeitura Municipal de
São Pedro da Cipa-MT Data e Hora Realização: 14/06/2022 as 09:00hs-MT. O Edital
completo www.saopedrodacipa.mt.gov.br ou na Prefeitura das 13:00 às 18:00hs-MT Tel.
(66) 3418 1500. -

São Pedro da Cipa-MT, 26 de maio de 2022
MARCOS VINÍCIOS DE JESUS ABRAHÃO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2022
O MUNICÍPIO DE TABAPORÃ/MT, pessoa jurídica de direito público interno,

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 37.464.997/0001-40, com sede administrativa na
Avenida Comendador José Pedro Dias, n.º 979, - MT, CEP - 78.563-000, fone (66) 3557-
1505, por meio de seu Presidente da CML, instituído pela portaria 001/2022 de
11/01/2022, no uso de suas atribuições, torna público a abertura de licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE TABAPORÃ - MT, CUMPRINDO O CONTRATO DE REPASSE Nº
839505/2016/ME/CAIXA FIRMADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL COM O
MUNICÍPIO DE TABAPORÃ - MT., conforme o projeto básico, cronograma físico financeiro
e seus anexos, integrantes deste edital.Modalidade de licitação: TOMADA DE PREÇOSTipo
de licitação: MENOR PREÇO GLOBALConformidade: EDITAL E SEUS ANEXOS, LEI FEDERAL
Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E LEI COMPLEMENTAR N°. 123/06 E LC 147/14.Forma de
execução:INDIRETADO CADASTRO PARA PARTICIPAÇÃO Data:31/05/2022 Horário: Das
07h00minh ÀS 17h00minh (Horário Local) Local:Prédio da Prefeitura Municipal (Endereço
acima citado). Data Final: 08/06/2022 as 16h00minh (Horário Local)DA ENTREGA DOS
ENVELOPES E CREDENCIAMENTO Data:14/06/2022 Horário: Das 07h30minh ÀS 08h00minh
(Horário Local)Local: Prédio da Prefeitura Municipal (Endereço acima citado).DO
JULGAMENTO Data:14/06/2022Horário:08h00min HORAS (horário local) Local:Prédio da
Prefeitura Municipal (Endereço acima citado). Observação 01: O Edital na íntegra com seus
anexos, bem como todo material necessário para elaboração das Propostas e demais
informações, encontram-se à disposição na Prefeitura Municipal de Tabaporã/MT, no
endereço eletrônico www.tabapora.mt.gov.br e (ou) via e-mail

licitacao@tabapora.mt.gov.br acima citado, ou pelo telefone 66 3557 1248, sem qualquer
ônus, aos interessados em participar da licitação, durante o horário normal de
atendimento da Prefeitura (2ª a 6ª feira das 07h00min horas às 11h00min horas e das
13:00min as 17:00min horas, exceto feriados e pontos facultativos).

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2022
O MUNICÍPIO DE TABAPORÃ/MT, pessoa jurídica de direito público interno,

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 37.464.997/0001-40, com sede administrativa na
Avenida Comendador José Pedro Dias, n.º 979, - MT, CEP - 78.563-000, fone (66) 3557-
1505, por meio de seu Presidente da CML, instituído pela portaria 001/2022 de
11/01/2022, no uso de suas atribuições, torna público a abertura de licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD,
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NA ESTRADA ANTONIO PEDRO DOS SANTOS "COMUNIDADE PAI
HERÓI" NA COORDENADA INICIAL: 11°16'20.3"S; 56°50'26.1"W - COORDENADA FINAL:
11°17'36.0"S; 56°50'26.1"W, DO MUNICÍPIO DE TABAPORÃ - MT, CONFORME O TERMO DE
CONVÊNIO N° 0023-2022/SINFRA FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ -
MT, conforme o projeto básico, cronograma físico financeiro e seus anexos, integrantes
deste edital.Modalidade de licitação: TOMADA DE PREÇOSTipo de licitação: MENOR PREÇO
GLOBALConformidade: EDITAL E SEUS ANEXOS, LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES, E LEI COMPLEMENTAR N°. 123/06 E LC 147/14.Forma de
execução:INDIRETADO CADASTRO PARA PARTICIPAÇÃO Data:31/05/2022 Horário: Das
07h00minh ÀS 17h00minh (Horário Local) Local:Prédio da Prefeitura Municipal (Endereço
acima citado). Data Final: 09/06/2022 as 16h00minh (Horário Local) DA ENTREGA DOS
ENVELOPES E CREDENCIAMENTO Data: 15/06/2022 Horário: Das 07h30minh ÀS 08h00minh
(Horário Local) Local:Prédio da Prefeitura Municipal (Endereço acima citado). DO
JULGAMENTO Data:15/06/2022Horário:08h00min HORAS (horário local) Local:Prédio da
Prefeitura Municipal (Endereço acima citado). Observação 01: O Edital na íntegra com seus
anexos, bem como todo material necessário para elaboração das Propostas e demais
informações, encontram-se à disposição na Prefeitura Municipal de Tabaporã/MT, no
endereço eletrônico www.tabapora.mt.gov.br e (ou) via e-mail
licitacao@tabapora.mt.gov.br acima citado, ou pelo telefone 66 3557 1248, sem qualquer
ônus, aos interessados em participar da licitação, durante o horário normal de
atendimento da Prefeitura (2ª a 6ª feira das 07h00min horas às 11h00min horas e das
13:00min as 17:00min horas, exceto feriados e pontos facultativos).

Tabaporã-MT, 30 de Maio de 2022.
HELIELSON TEODORO ALVES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - MENOR PREÇO GLOBAL

Processo n° 801520/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução das obras de pavimentação e drenagem nos logradouros: Rua Sem Nome I,
Acesso 01, Rua Capelinha, Rua Sem Nome II, Rua Julião Fortes - Trechos I ao VI, Rua
Luizinho de Lima, Rua Sem Nome III, Retorno Capela, localizadas no Bairro Capão Grande
no Município de Várzea Grande/MT. Observados os preceitos legais da lei n. 8666/93 e
Constituição Federal de 1988, HOMOLOGO o presente certame e ADJUDICO seu objeto a
empresa CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA inscrita no CNPJ Nº 03.076.083/0001-90
com valor global de R$ 2.541.631,57 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil
seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos), na forma do inciso VI do artigo
43 da lei 8666/93. O presente documento encontra-se disponibilizado no site:
www.varzeagrande.mt.gov.br.

Várzea Grande - MT, 30 de maio de 2022.
OLINDO PASINATO NETO

Secretário Interino Municipal de Viação e Obras.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

EXTRATO DE CONTRATO N° 137/2022.

Processo Administrativo nº 0102/2022. Pregão Eletrônico nº 028/2022. Partes: Prefeitura
Municipal de Água Clara/MS e a empresa Nacao Concessionaria de Veiculos Ltda. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de 02 (dois) veículos 1.0 tipo passeio
novo, zero quilômetro, ano/modelo 2022/2022, e de 02 (duas) Pick Up (camionete)
ano/modelo 2022/2022, nova, zero quilômetro, para atenderem as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Administração, conforme
especificações descritas neste Termo de Referência, Edital e seus anexos. Valor Total: R$
588.000,00 (Quinhentos e oitenta e oito mil reais). Vigência: O prazo de vigência do
Contrato será de 06 (meses) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.
Data: 23/05/2022. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves -
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação - Luciana de J. Campos
da Silva - Secretária Municipal de Administração. Contratada: Nacao Concessionaria de
Veiculos Ltda - Karlos César Fernandes.
Extrato do Contrato n° 0138/2022. Processo Administrativo nº 0102/2022. Pregão
Eletrônico nº 028/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Enzo
Veiculos Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 02 (dois)
veículos 1.0 tipo passeio novo, zero quilômetro, ano/modelo 2022/2022, e de 02 (duas)
Pick Up (camionete) ano/modelo 2022/2022, nova, zero quilômetro, para atenderem as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de
Administração, conforme especificações descritas neste Termo de Referência, Edital e seus
anexos. Valor Total: R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). Vigência: O prazo de
vigência do Contrato será de 06 (meses) meses, contados a partir da data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93
e suas alterações. Data: 23/05/2022. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina
da Silva Alves - Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação - Luciana
de J. Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração. Contratada: Enzo Veiculos
Ltda - Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2022

ao Contrato n° 028/2022. Processo Administrativo nº 012/2022 - Pregão Presencial nº
001/2022. Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Thiago Alves Vasconcelos
ME. Objeto: Aditivo da linha nº 26, item do contrato nº 028/2022. Aditamento: do
valor - O valor do aditivo é de R$ 31.843,20 (Trinta e um mil, oitocentos e quarenta
e três reais, vinte centavos) com os acréscimos decorrentes deste termo aditivo, o
valor global altera-se para R$ 548.870,37 (Quinhentos e quarenta e oito mil, oitocentos
e setenta reais, trinta e sete centavos), que deverá ser pago conforme consta em
contrato, nas mesmas condições anteriormente acertada. Fundamento legal: O presente
Termo Aditivo é celebrado de acordo com o Art. 65, § 1º da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 24/05/2022.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara - MS - Gerolina da Silva Alves -
Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Educação - Adriana Rosimeire Pastori Fini.
Empresa Contratada: Thiago Alves Vasconcelos ME. - Thiago Alves Vasconcelos.